
 

 UBND HUYỆN TUY PHƯỚC
          

BAN CHỈ HUY PCTT - TKCN  

VÀ PHÕNG THỦ DÂN SỰ 
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Số:          /BC- BCH    Tuy Phước, ngày      tháng      năm 2023 

 

BÁO CÁO   

Tổng kết công tác Phòng, chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn năm 2022 

 và triển khai nhiệm vụ năm 2023 

 

Phần I: Tổng kết công tác PCTT & TKCN  năm 2022 

 

I. VỀ TÌNH HÌNH THIÊN TAI NĂM 2022 

1. Diễn biến thiên tai 

- Do ảnh hưởng của rãnh áp thấp với hoàn lưu vùng áp thấp kết hợp với không 

khí lạnh tăng cường mạnh nên từ chiều ngày 30/3 đến sáng ngày 01/4, ở khu vực tỉnh 

Bình Định có mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to, lượng mưa đo được trung bình 163 

mm. Riêng trên địa bàn huyện Tuy Phước đã có mưa lớn, gió giật mạnh  và kèm theo 

lốc xoáy. 

- Về diễn biến bão số 4 (Bão Noru): Theo dự báo của Trung tâm Khí tượng Thủy 

văn Quốc gia ngày 29/9/2022 bão sẽ đổ bộ vào miền trung nước ta có gió giật cấp 14 

trong đó có tỉnh Bình Định, thực hiện Công điện chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh 

UBND huyện đã chỉ đạo các  địa phương tổ chức di dời trước 15 giờ 00 ngày 27/9 là: 

399hộ/1.253 nhân khẩu, trong đó: Di dời tập trung 16 hộ/46 nhân khẩu; Di dời tại 

chỗ sang các nhà ở kiên cố liền kề: 390 hộ/1.224 nhân khẩu. 

Tuy nhiên, khi bão đi vào biển Đông thì đã suy yếu thành áp thấp nhiệt đới và 

chỉ gây mưa lớn trên địa bàn huyện, kết hợp nước lũ từ thượng nguồn đổ về đã làm 

ngập sâu, các tuyến đường tỉnh lộ, huyện lộ đi các xã đều bị chia cắt hoàn toàn, trong 

đó các tuyến đường tràn nước lũ ngập từ 0,8-:-1,0m, bao gồm đường tỉnh lộ ĐT640, 

ĐT636, đường ĐH42, nhưng mưa lũ không gây thiệt hại gì về tài sản của nhân dân và 

Nhà nước. 

2. Về thiệt hại do thiên tai năm 2022 

2.1. Thiệt hại về người:  

Mưa lớn, gió giật mạnh  và kèm theo lốc xoáy từ ngày 30/3 đến sáng ngày 01/4 

đã làm (02 người bị thương) ở địa chỉ khu phố Trung Tín 2, thị trấn Tuy Phước. 

2.2. Thiệt hại về nông nghiệp: 

Do ảnh hưởng của đợt mưa lớn kèm theo gió giật mạnh từ ngày 30/3 đến ngày 

01/4/2022 đã làm ảnh hưởng đến diện tích lúa vụ Đông Xuân 2021-2022  trên địa bàn 

huyện gần thu hoạch bị đỗ ngã ngập úng thiệt hại trên 70% là: 305,07 ha, trong đó cụ 
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thể: (thị trấn Tuy Phước: 5,19 ha; Phước Thắng: 71,59ha; Phước Hòa: 28,21ha; 

Phước Sơn: 43,13ha; Phước Quang: 8,14ha; Phước An: 145,8ha.) 

* Tổng thiệt hại do thiên tai trong năm 2022 trên lĩnh vực nông nghiệp là: 

610.140.000 đồng. 

3. Về  hỗ trợ thiệt hại diện tích lúa bị đỗ ngã ngập úng do đợt mưa lớn:  

Để kịp thời hỗ trợ người dân khôi phục sản xuất vùng bị gây ngập úng do đợt 

mưa lớn gây ra, UBND huyện đã chủ động sử dụng nguồn dự phòng chi ngân sách 

huyện năm 2023 để hỗ trợ người dân theo quy định (được bố trí tại Quyết định số 

1569/QĐ-UBND ngày 21/3/2023), với tổng kính phí hỗ trợ là: 610.140.000 đồng. 

II. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC  PCTT &TKCN NĂM 2022 

1. Kết quả đạt được 

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Chính phủ, lãnh đạo UBND tỉnh, Ban Chỉ huy 

PCTT và TKCN tỉnh, lãnh đạo các Sở, ngành của tỉnh đã chỉ đạo cụ thể các hoạt 

động ứng với bão và sự chủ động trong việc chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện, 

nên trong các đợt mưa, bão trong năm 2022 các địa phương đã chủ động ứng phó kịp 

thời,  hạn chế được thiệt hại xảy ra ở mức thấp nhất. 

- Khi có Công điện chỉ đạo tỉnh về chủ động ứng phó với cơn bão số 4 dự báo sẽ 

đổ bộ vào đất liền tỉnh ta, Thành viên Ban Chỉ huy PCTT – TKCN và PTDS huyện 

được phân công phụ trách đứng chân địa bàn đã về các địa phương để phối hợp với 

chính quyền địa phương chỉ đạo triển khai các phương án chủ động ứng phó với bão 

số 4. 

- Hệ thống truyền thanh huyện và Đài truyền thanh cơ sở phát sóng liên tục cập 

nhật các công điện chủ động ứng phó bão số 4 của huyện và các bản tin cập nhật về 

diễn biến của cơn bão, đồng thời phát các bản tin hướng dẫn người dân giằng chống, 

gia cố nhà cữa, công trình theo hướng dẫn của Sở Xây dựng và các cơ quan chuyên 

môn. 

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện cho xe tuyên truyền 

lưu động đi khắp các địa bàn của huyện để truyên truyền người dân ý thức trong việc 

chủ động phòng chống cơn bão số 4, giảm thiệt hại thấp nhất. 

- Chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường sử dụng loa kéo di động để tuyên truyền 

phòng chống cơn bão số 4; đồng thời chỉ đạo các Đài truyền thanh bố trí người trực 

cung cấp thông tin về bão ngay khi có Văn bản mới hoặc yêu cầu triển khai tuyên 

truyền. 

- Chỉ đạo rà soát phương án sơ tán dân ở các khu vực cô lập để chỉ đạo tổ chức 

sơ tán tại chỗ đến các nhà kiên cố trong khu vực và chuẩn bị lương thực, thực phẩm, 

y tế, bảo đảm an ninh tại các nơi sơ tán đến. Lưu ý, không để cho người dân ở lại 

trong các nhà đơn sơ, thiếu kiên cố. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn chằng chống, gia cố nhà cửa, cơ quan, trường học, bệnh 

viện, kho tàng, … và các công trình công cộng; tổ chức cắt tỉa cành cây tại các khu cơ 

quan, trường học, khu dân cư. 



   

  - 3 - 

3 

- Thường trực Ban Chỉ huy PCTT – TKCN và PTDS huyện đã cấp phát 11.000 

bao cát cho các địa phương để ứng phó với bão số 4. 

2. Những khó khăn  

- Tình hình thời tiết diễn biến bất thường đã gây mưa lớn làm ảnh hưởng đến 

diện tích lúa vụ Đông Xuân 2021-2022  trên địa bàn huyện gần thu hoạch bị đỗ ngã 

ngập úng thiệt hại của người dân. 

- Khi xây dựng phương án ứng phó thiên tai trong năm 2022 của các địa phương 

chưa xác với thực tế về xác định cụ thể số hộ cần phải sơ tán xen ghép, sơ tán tập 

trung với từng loại hình thiên tai, cấp độ rủi ro thiên tai. Khi có thiên tai bão xảy ra 

việc chỉ đạo trong công sơ tán người dân ở địa phương gặp rất nhiều khó khăn. 

 

PHẦN II: Nhiệm vụ công tác PCTT - TKCN năm 2023 

 

I. CÔNG TÁC PCTT VÀ TKCN NĂM 2023 

1. Nhận định xu thế thời tiết các tháng tiếp theo năm 2023  

- Về mưa: Theo dự báo khu vực Trung bộ, lượng mưa có xu hướng xấp xỉ đến 

cao hơn so với trung bình trong giai đoạn tháng 7 - tháng 9. Tuy nhiên, từ tháng 10 - 

tháng 12 (thời điểm chính của mùa mưa tại Trung bộ). 

- Về bão: Theo dự báo của Trung tâm Khí tượng Thủy văn Quốc gia bão và áp 

thấp nhiệt đới có khả năng xuất hiện trên Biển Đông từ tháng 8 - tháng 10 và giảm 

dần từ tháng 11 và  có khả năng ảnh hưởng đến đất liền nước ta từ  5 - 7 cơn bão. 

2.  Triển khai các hoạt động phòng ngừa thiên tai từ đầu năm đến nay 

* Đối với cấp Huyện: 

- Văn bản số 13/BCH-PCTT ngày 16/03/2023 của Trưởng Ban Chỉ huy PCTT-

TKCN & PTDS huyện về việc chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát, cập nhật dữ liệu khảo 

sát hộ gia đình trong ứng phó thiên tai trên phần mềm trực tuyến Quản lý thiên tai 

tỉnh Bình Định. 

- Văn bản số 572/UBND-NN ngày 25/05/2023 của UBND huyện về việc chỉ 

đạo các xã, thị trấn đẩy nhanh việc rà soát, cập nhật dữ liệu bốn tại chỗ trên phần 

mềm trực tuyến Quản lý thiên tai. 

- Văn bản số 32/BCH- PCTT ngày 09/06/2023 của Trưởng Ban Chỉ huy 

PCTT-TKCN & PTDS huyện về việc đề xuất Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy 

PCTT-TKCN & PTDS tỉnh nhu cầu hỗ trợ trang thiết bị phục vụ phòng thủ dân sự, 

ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023. 

- Ngày 15/6/2023, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 4445/QĐ-UBND 

về việc Kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng 

thủ dân sự  huyện năm 2023. 
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- Chỉ đạo các ngành, đơn vị có liên quan phối hợp tham mưu xây dựng phương 

án ứng phó thiên tai năm 2023 cấp huyện trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt để 

làm căn cứ thực hiện, đồng thời báo cáo UBND tỉnh để theo dõi, chỉ đạo thực hiện. 

- Chỉ đạo các xã, thị trấn đã xây dựng và phê duyệt xong phương án PCTT  và 

TKCN năm 2023, đồng thời báo cáo cho Ban Chỉ huy PCTT-TKCN & PTDS huyện  

để theo dõi, chỉ đạo. 

- Chỉ đạo  xã, thị trấn đã ban hành quyết định củng cố, thành lập Đội xung kích 

phòng chống thiên tai cấp xã trong năm 2023 theo Hướng dẫn xây dựng và củng cố 

Đội xung kích phòng chống thiên tai tại Quyết định số 08/QĐ-TWPCTT ngày 

27/3/2020 của Ban Chỉ đạo Trung ương về Phòng, chống thiên tai. 

- Chỉ đạo các địa phương rà soát vật tư trang thiết bị năm 2023, nhằm phục cho 

công tác phòng chống thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ ” khi có thiên tai xảy ra. 

 * Đối với cấp xã: 

Đến ngày 15/6/2023, có 03 địa phương: (Phước Thành, Phước Hiệp và Phước 

Quang) đã ban hành Quyết định Kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT-TKCN & PTDS cấp 

xã, ban hành Quyết định thành lập Đội xung kích phòng chống thiên tai cấp xã năm 

2023.  

* Đẩy mạnh công tác tu bổ hệ thống đê, kè trước mùa mưa lũ 

- Chỉ đạo Ban QLDA Đầu tư XD huyện , các ngành và các địa phương tập trung 

đẩy nhanh tiến độ để hoàn thành kế hoạch tu bổ , sửa chữa đê kè trước 30/8/2023; chỉ 

đạo đôn đốc các đơn vị thi công sớm bảo đảm an toàn vượt lũ chính vụ năm 2023. 

- Chỉ đạo các địa phương kiểm tra, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình 

KCHKM sau khi thu hoạch lúa vụ Hè Thu năm 2023 để bảo đảm vượt lũ trước ngày 

30/8/2023. 

* Đảm bảo an toàn dân cư 

 Các địa phương cần rà soát dân cư ở những vùng thường xuyên bị cô lập, vùng 

ngập sâu, chia cắt có phương án chủ động sơ tán dân sát với tình hình thực tế  đến 

những nhà gần kề cao tầng kiên cố, an toàn khi có thiên tai xảy ra. Chủ động ký hợp 

đồng nguyên tắc với các đại lý trên địa bàn để dự trữ lương thực, nước uống khi có 

thiên tai xảy ra để hỗ trợ kịp thời cho người dân.  

* Thực hiện chính sách xã hội 

- Phòng Tài chính - kế hoạch, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội tham 

mưu UBND huyện thực hiện tốt các chính sách trong phòng, chống, giảm nhẹ thiên 

tai; nắm chắc tình hình thiệt hại do thiên tai để đề xuất UBND huyện cứu trợ kịp thời, 

ổn định đời sống nhân dân. 
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- Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện chuẩn bị đầy đủ nhân lực, phương tiện, 

trang thiết bị, thuốc trị bệnh, phòng dịch, vệ sinh môi trường để sẵn sàng ứng phó với 

bão, lũ.  

* Về trang thiết bị phục vụ công tác PCTT&TKCN  

 Qua rà soát nhu cầu nhu cầu trang thiết bị phục vụ công tác phòng chống thiên 

tai tìm và tìm kiếm cứu nạn năm 2023 trên địa bàn huyện, Ban Chỉ huy Phòng chống 

thiên tai – TKCN và PTDS huyện đã đề xuất Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai – 

TKCN và PTDS tỉnh quan tâm hỗ trợ trang thiết bị phục vụ công tác phòng chống 

thiên tai tìm và tìm kiếm cứu nạn để cấp phát cho các đợn vị và địa phương, cụ thể 

như sau:  

TT Danh mục trang thiết bị ĐVT Số lượng Ghi chú 

1 Xuồng ST 450 Chiếc 01  

2 Nhà bạt 16,5m2 Bộ 07  

3 Nhà bạt 24,5m2 Bộ 05  

4 Nhà bạt 60,0m2 Bộ 01  

5 Phao áo Cái 150  

6 Phao tròn Cái 130  

7 Phao bè Cái 10  

8 Máy bơm nước chữa cháy Chiếc 02  

9 Thiết bị bắn dây mồi Khẩu 03  

10 Thiết bị khoan, cắt  Bộ 03  

11 Máy phát điện 50 KVA Chiếc 02  

12 Thiết bị tìm kiếm nạn nhân bằng âm thanh và 

hình ảnh 

Bộ 04  

13 Máy khoan phá bê tông Bộ 02  

* Về công tác tập huấn PCTT&TKCN  

Trong tháng 6/2023, đã cử cán bộ tham dự các lớp tập huấn về phòng, chống và 

giảm nhẹ thiên tai (lớp thứ nhất, thứ hai năm 2023) do Văn phòng Thường trực Ban 

Chỉ huy PCTT-TKCN & PTDS tỉnh tổ chức. 

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN ĐẾN 

1. Ban Chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS các xã, thị trấn 

- Căn cứ trang thiết bị PCTT-TKCN đã được cấp phát trong năm 2022 chỉ đạo 

triển khai tổ chức phát tuyến, chặt cây ma dương mọc trên thân, mái đê gây cản trở 

dòng chảy trên các tuyến sông nhằm để tiêu thoát lũ khi có mưa, lũ xảy ra, thời gian 

hoàn thành trước ngày 30/8/2023. 

- Tổ chức kiểm tra, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công thủy lợi năm 

2023 để bảo đảm vượt lũ trước ngày 30/8/2023. 
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- Các xã, thị trấn còn lại rà soát ban hành quyết định Thành lập và củng cố Đội 

xung kích PCTT cấp xã năm 2023 và báo cáo về UBND huyện  (thông qua Phòng 

Nông nghiệp và PTNT huyện) để tổng hợp báo cáo  UBND tỉnh thời gian hoàn thành 

trước ngày 30/6/2023.  

- Các xã, thị trấn còn lại ban hành quyết định Kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng 

chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự  năm 2023 và báo cáo về 

UBND huyện  (thông qua Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện) thời gian hoàn thành 

trước ngày 30/6/2023 để theo dõi, chỉ đạo. 

- Chỉ đạo cập nhật Kế hoạch phòng chống thiên tai giai đoạn 2021 – 2025 và 

phê duyệt xong phương án PCTT  và TKCN năm 2023, đồng thời báo cáo về UBND 

huyện (thông qua Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện) thời gian hoàn thành trước 

ngày 15/7/2023 để theo dõi, chỉ đạo. 

- Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân chuẩn bị phòng, tránh và tham 

gia các hoạt động phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai tại địa phương. 

- Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến của mưa, lũ thông tin cảnh báo kịp 

thời đến người dân để chủ động phòng, tránh. 

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện (là Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy 

Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn huyện) 

- Trên cơ sở phương án PCTT và TKCN năm 2023 của các địa phương đã phê 

duyệt rà soát, tổng hợp tham mưu xây dựng phương án ứng phó thiên tai năm 2023 

cấp huyện trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt để làm căn cứ thực hiện, đồng thời 

báo cáo UBND tỉnh để theo dõi, chỉ đạo, thời gian hoàn thành trước ngày 20/7/2023. 

- Phối hợp vớ các ngành có liên quan và các địa phương kiểm tra, đôn đốc đẩy 

nhanh tiến dộ tiến độ thi công các công trình khắc phục hậu quả hư hỏng do mưa lũ 

năm 2023 để bảo đảm vượt lũ trước ngày 30/8/2023. 

3. Thành viên Ban Chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS huyện: Phân công đứng 

chân địa bàn theo dõi, đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện xây dựng phương 

án ứng phó thiên tai năm 2023 xác với tình hình thực tế và báo cáo kết quả cho 

UBND huyện để theo dõi, chỉ đạo. 

4. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện 

- Chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật chất, thông tin liên lạc sẵn sàng ứng phó 

với các tình huống khẩn cấp do thiên tai; kịp thời tìm kiếm cứu nạn.  

- Chủ trì phối hợp chính quyền địa phương tổ chức tập huấn cho đội xung kích 

PCTT và TKCN cấp xã, thị trấn  để nâng cao năng lực PCTT và TKCN.  

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, chiến sĩ về công tác phòng, 

tránh, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. 

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện: Thường xuyên theo dõi 

diễn biến của mưa, lũ thông tin cảnh báo kịp thời đến người dân để chủ động phòng, 

tránh. 
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III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Hiện nay, UBND huyện Tuy Phước đã đầu tư kè áp trúc kiên cố tuyến đê sông 

Gò Chàm phía bờ Nam xã Phước Hưng gần như khép kín. Tuy nhiên, bên địa bàn xã 

Nhơn An còn những đoạn chưa được gia cố, người dân sống ở các khu vực này trồng 

tre, trảy làm đổ ngã xuống lòng sông, gây ách tắt dòng chảy. Để hạn chế thấp nhất 

mức thiệt hại do mưa, bão gây ra cho hai địa phương, Ban Chỉ huy PCTT-

TKCN&PTDS huyện kiến nghị lãnh đạo UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh 

quan tâm có kế hoạch kiểm tra và yêu cầu UBND thị xã An Nhơn chỉ đạo UBND xã 

Nhơn An phối hợp với UBND xã Phước Hưng tổ chức phát dọn khai thông dòng 

chảy trên tuyến đê Gò Chàm để đảm bảo thông thoáng dòng chảy trước và trong mùa 

mưa lũ năm 2023. 

Ban chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS huyện kính báo cáo./.                                                                                                                                                                        
 

 TM. BAN CHỈ HUY PCTT-TKCN&PTDS HUYỆN 

Nơi nhận: KT. TRƯỞNG BAN 

- BCH PCTT-TKCN &PTDS tỉnh (để b/c); PHÓ TRƯỞNG BAN 

- CT, các PCT UBND huyện;  

- TV BCH PCTT-TKCN&PTDS huyện;  

- UBND các xã, thị trân (để thực hiện);  

- Lưu VT.  

  

 PHÓ CHỦ TỊCH TT UBND HUYỆN 

 Nguyễn Ngọc Xuân 
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